

平成18年6月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成17年10月31日

会社名 株式会社エーワン精密
(URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>)

(JASDAQ:コード番号:6156)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 梅原 勝彦

問い合わせ先 責任者役職名 取締役
氏名 渡邊 知子

TEL:(042)363-1039(代)

1.平成18年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成17年7月1日~平成17年9月30日)

(注)本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1)経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第1四半期	497	(8.1)	194	(12.8)	246	(42.1)	159	(53.4)
17年6月期第1四半期	460	(11.6)	172	(6.6)	173	(7.4)	103	(21.4)
(参考)17年6月期	1,859	(5.4)	698	(3.7)	707	(4.8)	422	(7.4)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年6月期第1四半期	10,615	09		
17年6月期第1四半期	6,918	33		
(参考)17年6月期	27,113	95		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、前期末の景気の弱含みから徐々に脱却し企業収益が回復してきていることなどから、設備投資も増加いたしました。また、原油価格の高騰による影響も懸念されておりましたが景気は引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社が関連する精密機械部品加工業界は、このような不透明感もあるものの、在庫調整が着実に進捗しており、設備投資も増加していることなどから、景気動向は改善してきております。

このような環境の中、当社におきましては、国内における家電・事務機・カメラ・自動車関連機器等を中心とした需要増等により堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は497,794千円(前年同期比8.1%増)、営業利益は194,160千円(前年同期比12.8%増)、経常利益は246,665千円(前年同期比42.1%増)、当第1四半期純利益は159,226千円(前年同期比53.4%増)となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	第15期 第1四半期 (自平成16年7月1日 至平成16年9月30日)		第16期 第1四半期 (自平成17年7月1日 至平成17年9月30日)		第15期 (自平成16年7月1日 至平成17年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	378	(9.5)	394	(4.2)	1,519	(4.3)
自動旋盤用カム部門	45	(0.8)	33	(26.3)	159	(17.5)
切削工具部門	36	(71.4)	69	(89.6)	180	(58.2)
合計	460	(11.6)	497	(8.1)	1,859	(5.4)

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第1四半期	6,298	5,636	89.5	375,757 29
17年6月期第1四半期	5,822	5,225	89.7	348,362 20
(参考)17年6月期	6,197	5,540	89.4	368,251 00

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第1四半期	96	46	69	380
17年6月期第1四半期	92	402	63	254
(参考)17年6月期	579	709	99	400

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税引前第1四半期純利益249,373千円を計上しましたが、法人税等の支払額157,552千円、有形固定資産の取得による支出50,157千円、配当金の支払額69,461千円等があったことにより、前期末に比べ19,252千円減少し、当第1四半期末には380,833千円（前期末比4.8%減）となりました。

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期の営業活動により増加した資金は、96,963千円（前年同期比4.7%増）となりました。これは、法人税等の支払額157,552千円等がありましたが、税引前第1四半期純利益249,373千円を計上したこと等によるものであります。

なお、前年同期と比較すると、税引前第1四半期純利益が増加しております。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期の投資活動により減少した資金は46,754千円（前年同期比88.4%減）となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出50,157千円等があったことによるものであります。

なお、前年同期と比較すると、投資有価証券の取得による支出が減少しております。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期の財務活動により減少した資金は、69,461千円（前年同期比8.9%増）となりました。

これは全額配当金の支払額であります。

なお、前年同期と比較すると、配当金の支払額が増加しております。

2. 平成18年6月期業績予想（平成17年7月1日～平成18年6月30日）

中間期及び通期の見通しにつきましては、平成17年8月10日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

財務諸表

(1) 比較貸借対照表(未監査)

区分	第15期 第1四半期 (平成16年9月30日)		第16期 第1四半期 (平成17年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,336,594		3,027,649		3,046,805	
2. 受取手形	142,092		146,537		150,324	
3. 売掛金	303,696		317,917		313,501	
4. たな卸資産	157,624		146,998		152,957	
5. 繰延税金資産	8,183		8,939		10,914	
6. 未収入金			335,446			
7. その他	3,177		1,515		3,288	
8. 貸倒引当金	4,820		3,628		4,336	
流動資産合計	3,946,547	67.8	3,981,375	63.2	3,673,456	59.3
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	493,309		465,347		474,502	
(2) 機械装置	446,005		430,212		402,424	
(3) 土地	315,621		315,621		315,621	
(4) その他	61,374		55,507		57,467	
有形固定資産合計	1,316,310		1,266,688		1,250,015	
2. 無形固定資産	749		653		663	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	251,818		978,897		1,143,719	
(2) 繰延税金資産	107,055		70,558		129,033	
(3) その他	205,662		3,284		3,340	
(4) 貸倒引当金	5,258		2,822		2,822	
投資その他の資産合計	559,277		1,049,917		1,273,271	
固定資産合計	1,876,337	32.2	2,317,260	36.8	2,523,949	40.7
資産合計	5,822,885	100.0	6,298,635	100.0	6,197,406	100.0

区分	第15期 第1四半期 (平成16年9月30日)		第16期 第1四半期 (平成17年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	13,864		14,542		12,451	
2. 未払金	106,157		172,143		52,185	
3. 未払法人税等	81,993		85,519		169,687	
4. その他	25,485		28,819		28,167	
流動負債合計	227,501	3.9	301,025	4.8	262,491	4.2
固定負債						
1. 退職給付引当金	210,990		226,101		226,169	
2. 役員退職慰労引当金	158,960		135,150		168,710	
固定負債合計	369,950	6.4	361,251	5.7	394,879	6.4
負債合計	597,452	10.3	662,276	10.5	657,371	10.6
(資本の部)						
資本金	292,500	5.0	292,500	4.6	292,500	4.7
資本剰余金						
1. 資本準備金	337,400		337,400		337,400	
資本剰余金合計	337,400	5.8	337,400	5.4	337,400	5.4
利益剰余金						
1. 利益準備金	20,000		20,000		20,000	
2. 任意積立金	4,344,522		4,580,938		4,344,522	
3. 第1四半期(当期)未処分利益	230,098		335,842		549,302	
利益剰余金合計	4,594,621	78.9	4,936,781	78.4	4,913,825	79.3
その他有価証券評価差額金	911	0.0	69,677	1.1	3,690	0.0
資本合計	5,225,432	89.7	5,636,359	89.5	5,540,035	89.4
負債及び資本合計	5,822,885	100.0	6,298,635	100.0	6,197,406	100.0

(2) 比較損益計算書(未監査)

区分	第15期 第1四半期 (自 平成16年7月1日 至 平成16年9月30日)		第16期 第1四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成16年7月1日 至 平成17年6月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	460,612	100.0	497,794	100.0	1,859,413	100.0
売上原価	208,205	45.2	225,550	45.3	862,325	46.4
売上総利益	252,406	54.8	272,244	54.7	997,087	53.6
販売費及び一般管理費	80,309	17.4	78,083	15.7	299,009	16.1
営業利益	172,097	37.4	194,160	39.0	698,078	37.5
営業外収益	1,558	0.3	52,504	10.6	9,240	0.5
営業外費用	12	0.0				
経常利益	173,643	37.7	246,665	49.6	707,319	38.0
特別利益			2,708	0.5		
特別損失	335	0.1			485	0.0
税引前第1四半期(当期)純利益	173,308	37.6	249,373	50.1	706,834	38.0
法人税、住民税及び事業税	70,000	15.2	78,000	15.7	306,000	16.5
法人税等調整額	466	0.1	12,147	2.4	22,145	1.2
第1四半期(当期)純利益	103,774	22.5	159,226	32.0	422,979	22.7
前期繰越利益	126,323		176,616		126,323	
第1四半期(当期)未処分利益	230,098		335,842		549,302	

(3) 第1四半期 キャッシュ・フロー計算書(未監査)

区分	第15期 第1四半期	第16期 第1四半期	前事業年度
	自 平成16年7月1日 至 平成16年9月30日	自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日	自 平成16年7月1日 至 平成17年6月30日
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第1四半期(当期)純利益	173,308	249,373	706,834
2. 減価償却費	32,991	33,493	140,994
3. 長期前払費用償却額	30	55	120
4. 固定資産売却損	335		335
5. 固定資産除却損			150
6. 貸倒引当金の増減(減少)額	1,392	708	1,527
7. 退職給付引当金の増減(減少)額	6,624	68	21,804
8. 役員退職慰労引当金の増減(減少)額	3,250	33,560	13,000
9. 受取利息及び受取配当金	1,472	2,715	8,954
10. 投資有価証券売却益		49,572	
11. 売上債権の増減(増加)額	18,390	627	352
12. たな卸資産の増減(増加)額	1,357	5,959	6,023
13. 仕入債務の増減(減少)額	1,998	2,090	585
14. 未払金の増減(減少)額	24,745	69,420	6,166
15. その他	279	4,978	10,762
16. 役員賞与の支払額	15,500	16,270	15,500
小計	247,732	251,893	881,146
17. 利息及び配当金の受取額	99	2,623	6,749
18. 法人税等の支払額	155,217	157,552	308,167
営業活動によるキャッシュ・フロー	92,614	96,963	579,728
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減(減少)額	100,035	97	534,976
2. 有形固定資産の取得による支出	102,779	50,157	144,550
3. 有形固定資産の売却による収入	300		300
4. 投資有価証券の取得による支出	200,000		1,299,533
5. 投資有価証券の償還による収入			200,000
6. その他		3,500	204
投資活動によるキャッシュ・フロー	402,514	46,754	709,012
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	63,761	69,461	99,155
財務活動によるキャッシュ・フロー	63,761	69,461	99,155
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減(減少)額	373,661	19,252	228,439
現金及び現金同等物の期首残高	628,525	400,086	628,525
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	254,863	380,833	400,086